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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat stále aktuálnějšímu

tématu - koncepci flexicurity, která je v České republice stejně tak jako na evropské

půdě stále více diskutována v odborných i politických kruzích, neboť tato koncepce trhu

práce a právní úpravy výkonu závislé práce je obecně považována za jednu z možných

cest zvýšení jak zaměstnanosti v jednotlivých státech či v rámci Evropské Unie, tak i

zvýšení jejich konkurenceschopnosti. Především se pak většina evropských států včetně

České republiky zabývá zvýšením míry flexibility v pracovním právu.

Stejně tak se téma vzniku a skončení pracovního poměru týká drtivé většiny

fyzických a právnických osob a proto považuji rozbor právní úpravy těchto institutů za

potřebný a obecně přínosný.

Pojmu flexicurita se věnuji v druhé kapitole této práce, nicméně je možné na

úvod říci, že se jedná o pojem, jehož chápání odbornou veřejností se různí. Někdy bývá

tato koncepce označována za „pokus o kulatý čtverec“, neboť tento přístup v sobě

vyvažuje protichůdné pojmy flexibilita a securita, neboli ochrana. Zároveň je třeba

upozornit na to, že ač koncept flexicurity působí kromě pracovněprávní úpravy

především v rámci úpravy sociálního zabezpečení a aktivní politiky zaměstnanosti, tato

práce se soustředí výlučně na právní úpravu vzniku a skončení pracovního poměru

v České republice.

Cílem této práce je posoudit právní úpravu vzniku pracovního poměru a jeho

skončení z hlediska konceptu flexicurity, upozornit na některé prvky této úpravy,

poukázat na flexibilní či naopak ochranné aspekty úpravy a nabídnout několik možných

řešení de lege ferenda. Zároveň bych ráda přiblížila koncept flexicurity jako takový,

stejně jako právní úpravu vzniku a skončení pracovního poměru.

Svou práci člením do pěti kapitol, z nichž klíčové jsou kapitoly druhá, čtvrtá a

pátá. Specifické povaze pracovního práva, předmětu pracovního práva, zásadám

uplatňujícím se v tomto právním odvětví a vztahu pracovního práva a práva občanského

se věnuji v první kapitole své práce. V druhé kapitole vysvětluji pojem flexicurity a jeho

složky, a to flexibilitu a ochranu, věnuji se jejich možnému členění a popisuji dánský

modelu trhu práce. Ve třetí kapitole se stručně věnuji pojmu pracovního poměru, jeho

povaze, subjektům, objektu a obsahu, neboť jeho stručné uvedení považuji za významné
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v zájmu komplexnosti této práce. Stěžejní kapitoly čtvrtá a pátá jsou již plně věnovány

právní úpravě vzniku a skončení pracovního poměru.

V kapitole čtvrté se snažím komplexně nastínit problematiku vzniku pracovního

poměru, především pak problematiku podstatných náležitostí a dalších možných

ujednání pracovní smlouvy a zákonitosti jejího uzavření. Okrajově se zmiňuji i o vzniku

pracovního poměru jmenováním. V závěru této kapitoly posuzuji jednotlivé aspekty

úpravy vzniku pracovního poměru z hlediska jejich flexibility a security a vyjadřuje se i

k možným změnám právní úpravy de lege ferenda.

Pátá kapitola této práce je věnována způsobům skončení pracovního poměru, a

to jak na základě právních jednání, tak na základě právní události. U jednotlivých

způsobů skončení pracovního poměru popisuji jejich obsahové a formální náležitosti, či

možnosti dohody stran o podmínkách skončení pracovního poměru. V závěru této

kapitoly rozebírám aspekty právní úpravy skončení pracovního poměru z hlediska jejich

flexibility a security a nastiňuji možný vývoj de lege ferenda.

Tato práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 31.12.2015.

3

1. Pracovní právo

Pracovní právo je možné definovat stejně jako každé jiné odvětví práva jako

soubor právních norem, které upravují určitou oblast společenských vztahů. V případě

pracovního práva se jedná především o vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem

při výkonu závislé práce a další vztahy s tím související. Tuto poměrně neurčitou

definici upřesňuje členění pracovního práva do tří oblastí podle předmětu úpravy.

Pracovní právo členíme na individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a

oblast zaměstnanosti.1

Individuálním pracovním právem chápeme soubor právních norem upravujících

vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce, tedy práce,

která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance,

jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro

zaměstnavatele vykonává osobně (§ 2 odst. 1 zákoníku práce2). Závislá práce musí být

vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném

dohodnutém místě (§ 2 odst. 2 zákoníku práce) a musí být vykonávána výlučně

v základním pracovněprávním vztahu (§ 3 zákoníku práce). Jedná se o historicky

nejstarší oblast pracovního práva a v laickém vnímání pracovního práva je tato oblast

ztotožňována s pracovním právem jako celkem, neboť je nejfrekventovanější a

nejdůležitější oblastí pracovního práva, její dopad pocítí téměř každá fyzická osoba

během svého života ať už v pozici zaměstnance či zaměstnavatele, stejně tak jako

většina právnických osob v pozici zaměstnavatele. Úpravu individuálního pracovního

práva nalezneme především v zákoníku práce.

Druhou oblastní pracovního práva je kolektivní pracovní právo. Předmětem

úpravy kolektivního pracovního práva jsou vztahy mezi zástupci zaměstnanců a

1 Pracovní právo je v odborné literatuře definováno s většími či menšími odchylkami, pro definici
pracovního práva je možné srovnat:
BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, str. 3;
HŮRKA, Petr. Pracovní právo. 2. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 19
a n.;
GALVAS, Milan, Zdeňka GREGOROVÁ, Dana HRABCOVÁ, Jana KOMENDOVÁ a Jaroslav
STRÁNSKÝ. Pracovní právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2012, str. 11 a n.;
ŠTEFKO, Martin. Pracovní právo v kontextu občanského práva: analýza limitů podpůrné působnosti
obecného občanského práva v pracovněprávních vztazích. Praha: Auditorium, 2012, str. 23, str. 20 a n.
2 Zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdější předpisů. Dále pouze „zákoník práce“.
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zaměstnavateli či zástupci zaměstnavatelů, tedy kolektivní pracovněprávní vztahy.

Do kolektivního pracovního práva spadají i normativní části smluvněprávních ujednání

zmíněných stran. Úpravu těchto vztahů řeší zákoník práce, zejména jejich hmotněprávní

stránku, a dále zákon o kolektivním vyjednávání, který se zaměřuje spíše na procesní

stránku těchto vztahů.

Právní úprava zaměstnanosti tvoří poslední oblast pracovního práva.

Od předchozích dvou oblastí se výrazně liší svým veřejnoprávním charakterem, tato

oblast má nejblíže ke správnímu právu. Předmětem právní úpravy zaměstnanosti jsou

takové právní vztahy, které vznikají při realizaci práva obsaženého v čl. 26 Listiny

základních práv a svobod 3 – tedy práva každého získávat prostředky pro své životní

potřeby prací. Tyto vztahy vznikají především mezi občany, zaměstnavateli a

příslušnými státními orgány působícími v oblasti zaměstnanosti. Zákonnou úpravu

nalezneme především v zákoně o zaměstnanosti.4

Pracovní právo je považováno za součást práva soukromého. Takové zařazení

ovšem není lehké ani jednoznačné. Pro zařazení do oblasti soukromého práva hovoří

historický vývoj pracovního práva, které se vyčlenilo z práva občanského.

Pracovněprávní vztah vzniká na základě souhlasného projevu vůle jeho účastníků a jeho

základem je smluvní ujednání typické pro soukromoprávní oblast (platí především pro

individuální pracovní právo). Na druhou stranu je v pracovním právu obsaženo mnoho

kogentních norem, které výrazným způsobem omezují smluvní volnost stran a směřují


[…]


v právní úpravě skončení pracovního poměru výrazně chybí, je možnost vykoupení

zaměstnance či zaměstnavatele z výpovědní doby, která by opět podpořila fluktuaci

pracovní síly na trhu práce, aniž by sebou nesla negativní sociální důsledky díky

poskytnuté kompenzaci. Jako poslední návrh de lege ferenda zde na závěr uvedu

nutnost zjednodušení právní úpravy zákazu výpovědi, ochranné doby a výjimek ze

zákazu výpovědi, která je nepřehledná a nesrozumitelná tak, že je její reálný dopad

87

snížen. Domnívám se, že zjednodušení této úpravy i za cenu snížení ochrany některých

skupin zaměstnanců by ve výsledku vedlo ke zvýšení poskytnuté ochrany v praxi.

Vzhledem k popularizaci koncepce flexicurity v poslední době se domnívám, že

některé z nastíněných úprav de lege ferenda budou změnou právní úpravy provedeny.

Dále se domnívám, že cíle této diplomové práce byly splněny a poskytla jsem ucelený

přehled projevů flexicurity při vzniku a skončení pracovního poměru stejně jako přehled

právní úpravy vzniku a skončení pracovního poměru jako takové.
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Resumé

Tématem této práce je posouzení právní úpravy vzniku pracovního poměru a jeho

skončení z hlediska konceptu flexicurity. Ve své práci upozorňuji na některé prvky této

úpravy, poukazuji na její flexibilní či naopak ochranné aspekty a nabízím několik

možných řešení de lege ferenda. Zároveň přibližuji koncept flexicurity jako takový,

stejně jako právní úpravu vzniku a skončení pracovního poměru.

Svou práci člením do pěti kapitol, z nichž klíčové jsou kapitoly druhá, čtvrtá a pátá.

Specifické povaze pracovního práva, předmětu pracovního práva, zásadám uplatňujícím

se v tomto odvětví a vztahu pracovního práva a práva občanského se věnuji v první

kapitole své práce.

V druhé kapitole vysvětluji pojem flexicurity a jeho složek, a to flexibility a

ochrany, jejich další členění a popisuji dánský model trhu práce. Ústřední pojem této

práce, flexicurita, vznikl spojením pojmů flexibilita a securita, nebo volnost a ochrana.

Jedná se o moderní koncept či strategii trhu práce, který počítá s vyváženou kombinací

prvků ochrany a flexibility jak v rámci pracovního práva, především pak v právní

úpravě vzniku a skončení pracovního poměru, tak v rámci práva sociálního zabezpečení

a aktivní politiky zaměstnanosti.

Ve třetí kapitole se stručně věnuji pojmu pracovního poměru, jeho povaze,

subjektům, objektu a jeho obsahu. Stěžejní kapitoly čtvrtá a pátá jsou již věnovány

právní úpravě vzniku a skončení pracovního poměru.

V kapitole čtvrté se snažím komplexně nastínit problematiku vzniku pracovního

poměru, především pak problematiku podstatných náležitostí a dalších možných

ujednání pracovní smlouvy a zákonitostí jejího vzniku. Okrajově se zmiňuji i o vzniku

pracovního poměru jmenováním. V závěru této kapitoly posuzuji jednotlivé aspekty

úpravy vzniku pracovního poměru z hlediska jejich flexibility a security a vyjadřuji se i

k možným změnám právní úpravy de lege ferenda.

Pátá kapitola této práce je věnována způsobům skončení pracovního poměru, a to

jak na základě právních jednání, tak na základě právních událostí. U jednotlivých

způsobů skončení pracovního poměru popisuji jejich obsahové a formální náležitosti, či

možnosti dohody stran o podmínkách skončení pracovního poměru. V závěru této

kapitoly opět rozebírám způsoby skončení pracovního poměru a některé související

aspekty z hlediska jejich flexibility a security a nastiňuji možný vývoj de lege ferenda.
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Abstract

The theme and objective of this thesis is to assess legislation regulating creation

and termination of employment with regard to the concept of flexicurity. The thesis

draws attention to some elements of this regulation, pointing out its flexibility on one

hand and protection aspects on the other hand, and offering some possible solutions

according to intended law. At the same time the flexicurity concept as such is explained,

as well as legislation regulating creation and termination of employment.

This thesis is divided into five chapters, of which the key ones are the second,

fourth and fifth chapter. The specific nature of labour law, the subject of labour law,

principles applied in this branch of law, and the relationship between labour law and

civil law are dealt with in the first chapter.

In the second chapter is explained the concept of flexicurity and its components,

namely flexibility and security, further division of those, and also described the Danish

labour market model. The crucial term of this paper, flexicurity, arose as a combination

of terms flexibility and security, or freedom and protection. Flexicurity is a modern

concept or strategy of the labour market, which counts on a balanced combination of

elements of protection and flexibility, both within the framework of labour law,

particularly in regulation of creation and termination of employment, and also within

the framework of social security law and the active employment policy.

The third chapter briefly introduces the concept of employment, its nature, its

subjects, object and its content. The key fourth and fifth chapters are devoted to

legislation regulating creation and termination of employment.

The fourth chapter attempts at a comprehensive outline of the issue of the creation

of an employment relationship, above all the issues of essential requirements and other

possible provisions of the employment contract and the patterns of its creation. I also

marginally mention the creation of employment through appointment. At the end of this

chapter I consider various individual aspects of the regulation governing the creation of

the employment relationship with regard to their flexibility and security; I also enlarge

upon possible changes in legislation according to intended law.

The fifth chapter of this thesis is devoted to the ways of termination of

employment, both on the basis of legal actions and on the basis of legal events. For

individual manners of termination of employment, I describe their content and formal
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requirements, and the possibility of an agreement between the parties on the conditions

of termination of employment. In the conclusion of this chapter I again analyse again

the ways of termination of employment, and certain related aspects with respect to their

flexibility and security, and I provide an outline of a possible development according to

intended law.
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