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Autorka si zvolila pro svoji práci pohled na problematiku

pracovního práva a to z pohledu politiky flexicurity při

vzniku a skončení pracovního poměru. V praxi jde o aktuální a

náročné téma, které postihuje především popisované oblasti

vzniku a skončení zaměstnání. Práce vyžaduje nejen znalost

národní právní úpravy, ale i teoretické základy pojmu

flexucirita a jeho pojetí v pracovněprávní nauce čelních

odborných představitelů, tak i samotného unijního práva.

Předložená práce se skládá z 87 stran textu včetně obsahu,

úvodu a závěru, je doplněná dále seznamem použitých pramenů a

resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru

pět základních části, které jsou podrobněji členěny. První

část je věnována vymezení pracovního práva vůbec. Část druhá

již definuje pojem flexicurita. Třetí a čtvrtá část se věnují

projevům flexicurity při vzniku pracovního poměru. Rozsahem

nejdelší část pátá popisuje projevy předmětné politiky při

skončení pracovního poměru. Závěr práce jednak hodnotí přínos

samotné politiky flexicurity na národní pracovní trh, stejně

jako přínos jednotlivých institutů vzniku a skončení

pracovního poměru.

Při elektronické kontrole shodnosti práce byla vykázána

shodnost s 300 dalšími prameny, shodnost v žádném z nich však

nepřevyšovala 5 %.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Téma práce je velmi aktuální, zejména v rovině pružnosti

pracovního trhu při zachování nezbytné míry ochrany

zaměstnance. Vzhledem k neopomenutelným potřebám praxe je

myšlenka jejího zpracování přínosná. Autorka dává ucelený

přehled zkoumané právní problematiky, vychází z dostatečného

množství národních a zejména mezinárodních pramenů, které jsou

pro pojem flexicurity stěžejní. S prameny následně odborně

pracuje. Vytknout lze toliko nedostatečné vymezení autorů

kolektivních děl v poznámkovém aparátu (viz např. pozn. pod

čarou 4. 5, 15 a shodná díla i dále).

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející

z širokého množství pramenů a to zejména cizojazyčných.

Vyzdvihnout je třeba zejména vysokou snahu o podrobný popis

platné právní úpravy vzniku a skončení pracovního poměru,

včetně jejích úskalí a nedostatků. Je jen škoda, že pojednání

o platné právní úpravě a projevy flexicurity při vzniku a

skončení pracovního poměru nejsou provázány a z pohledu

flexicurity jsou tak přínosné spíše části 4.3. a 5.3. Na

druhou stranu autorka při líčení platné úpravy dospívá

k hodnotným závěrům např. v oblasti adhezní povahy pracovní

smlouvy (str. 35).

3. Výsledky práce a její celkové hodnocení

Práce přináší adekvátní pohled do vybrané materie. Autorka

velmi podrobně líčí obecný stav této problematiky v ČR a

následně ji podrobuje úvahám z pohledu flexicurity.

Polemizovat lze s pohledem autorky na výchovnou funkci

pracovního práva (str. 6) a dále na dovození neplatnosti

absolutní při nedostatku písemné formy dohody o rozvázání

pracovního poměru (str. 76). Obecně však výrazně převažují

klady práce.

4. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou velmi dobře. Svým rozsahem a

kvalitou naplňuje rámec diplomové práce. V rámci obhajoby by

autorka měla blíže rozvést úvahu de lege ferenda v možnosti

tzv. vykoupení ze zaměstnání.
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